
 

Bezpieczeństwo i zasadność użytkowania kuchenek gazowych 

zasilanych z butli propan-butan w dobie aktualnych trendów. 

 

Użytkowanie kuchenek gazowych zasilanych z butli gazowych propan-butan było od zawsze 

uważane za wygodny i  tani sposób przygotowania posiłków. W dobie coraz nowszych rozwiązań 

wpływających na komfort użytkowania lokali mieszkalnych, warto zastanowić się, czy użytkowanie 

tych urządzeń, jest nadal tak korzystne. Przeglądając artykuły w mediach, temat butli gazowych jest 

poruszany najczęściej w dwóch  przypadkach. Pierwszy z nich to niestety zdarzenia z związane              

z wyciekami, wybuchami czy  pożarami prowadzącymi do znacznych zniszczeń lokali mieszkalnych, 

całych budynków oraz niestety-utraty zdrowia i życia mieszkańców. Tragedie te spowodowane są w 

większości przypadków lekceważeniem zasad bezpiecznego użytkowania urządzeń gazowych, złym 

stanem technicznym lub brakiem kontroli urządzeń gazowych, które według przepisów 

obowiązującego Prawa Budowlanego, podlegają obowiązkowej kontroli stanu technicznego przez 

osobę uprawnioną  co najmniej raz w roku. Nie bez znaczenia są również właściwości 

fizykochemiczne gazu - najczęściej mieszaniny propanu i butanu, którą napełniane są najbardziej 

popularne butle o wadze 11 kg. Gaz LPG ( skrót  z ang. liquefied petroleum gas co oznacza skroplony gaz 

petrochemiczny ) posiada masę właściwą cięższą od powietrza - ewentualny wyciek powoduje jego 

gromadzenie bezpośrednio nad wysokością podłogi i wszystkich zagłębień pomieszczeń, a w konsekwencji  

jest trudny do usunięcia z lokalu mieszkalnego. Z tego powodu, surowo zabronione jest użytkowanie          

a nawet składowanie zbiorników gazowych w pomieszczeniach z poziomem podłogi usytuowanym poniżej 

poziomu gruntu.  Wyciek gazu połączony z wystąpieniem tzw. bodźca energetycznego (np. iskry z instalacji 

elektrycznej czy otwartego ognia ) to czynniki, które prowadzą do powstania z reguły nieodwracalnych 

skutków-wybuchu i inicjacji pożaru. W przypadku aktualnie projektowanych budynków dostosowanych do 

użytkowania instalacji gazu o masie właściwej cięższej od powietrza, wykonywane są tzw. otwory 

wypływowe gazu, zlokalizowane bezpośrednio na wysokości podłogi pomieszczeń i skierowane na 

zewnątrz budynku. Takich otworów na ogół  próżno szukać w starszym budownictwie. 

 Temat paliw gazowych jest popularny również z powodu ciągłego wzrostu cen. Kryzys 

energetyczny pogłębiony konfliktem zbrojnym na Ukrainie, spowodował, że cena butli gazowych 11kg, 

przekroczyła kwotę 100 zł a w niektórych punktach zbliżyła się do kwoty 120 zł, co jest wzrostem               

w okresie ostatnich kilku miesięcy o ponad 100%. Na cenę gazu propan-butan istotny wpływ ma również 

sezon grzewczy, podczas którego zapotrzebowanie na energię cieplną wzrasta wraz z ceną paliw.  

A jak z komfortem użytkowania kuchenek gazowych zasilanych z butli propan-butan? Konieczność 

transportu, wymiany i przechowywania butli - najczęściej w zabudowie meblowej kuchni, a także wymóg 
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usytuowania samej kuchenki w odległości co najmniej 0,5 metra od otworów okiennych to zdecydowanie 

wady tego rozwiązania. Nie bez znaczenia jest również emisja spalin ( w skrajnych przypadkach 

przekroczeń dpuszczalnych stężeń m.in. tlenku węgla, tlenku azotu ) i pary wodnej do pomieszczeń 

mieszkalnych towarzysząca spalaniu gazu. Proces ten negatywnie wpływa na stan lokalu, jego 

wyposażenia, ale również nie jest obojętny dla zdrowia użytkowników. Ta niedogodność została 

spotęgowana, wskutek przeprowadzonych termomodernizacji budynków - powiększeniem szczelności 

stolarki okiennej i drzwiowej, która bez wymaganych nawiewników okiennych, w znaczny sposób osłabiła 

sprawność wentylacji lokali. Pomieszczenie kuchenne, bez względu na sposób przygotowania potraw, 

musi posiadać podłączenie kominowe-wentylacyjne, to jest kratkę wentylacyjną o wymiarze min. 14x14 

cm podłączoną do drożnego przewodu kominowego i zlokalizowaną bezpośrednio pod sufitem 

pomieszczenia. Sprawność wentylacji należy poddawać kontroli co najmniej raz w roku przez uprawionego 

mistrza kominiarskiego. Sprawna wentylacja zapewnia wymianę powietrza, co zarazem powoduje 

odprowadzenie spalin z pomieszczenia kuchni podczas gotowania. 

Czy zatem istnieje alternatywa do kuchenek gazowych zasilanych gazem propan-butan 

zapewniająca ekonomię, komfort a przede wszystkim bezpieczeństwo  podczas przygotowania posiłków? 

   Postęp technologiczny oraz dostępność płyt indukcyjnych skutecznie wypiera z użytkowania kuchenki 

gazowe. Obecnie oferowane płyty indukcyjne zapewniają równie szybką możliwość przygotowania 

potraw, ale i łatwość utrzymywania czystości płyty grzewczej. 

 Na korzyść płyt indukcyjnych przemawiają również aktualne trendy – korzystanie z czystej energii                

i rezygnacja z paliw nieodnawialnych.     
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